A grum scilicet, caruleum et aureum quibus eorum finguntur littere? Quamobrem synagogas ædificant in quas conveniant, quas nequaquam vulgares domos censent? Dicent, ut puto, libros suos in nomine religionis suæ conscriptos esse, ædificatasque synagogas, et proinde ista in honore haberi, quoniam ad religionem pertinent. Hinc solvitur eorum inimulatio. Si enim minime propter materiam sed Dei gratia, ut aiunt, licet Deum nesciant, illa in honore habeant, quid nos insimulant qui in solum verum in Trinitate Deum credimus, et omnia in nomine ejus facta veneratione prosequimur; qui insuper Verbi vere incarnati hominibusque concepti dispensationis mysteria colimus pictura expressa? qui imaginibus sanctis quasi litteris sanctos ejus celebramus? Se Scripturas nescire nos docent, qui et mente et oculis et singulis sensibus per eas sanctificamur; in his enim videmus Moysen ipsum tabernaculum composuisse secundum exemplar et imaginem cælestium, ut diximus, columnas Cherubini circumatas et sculptas in altari crexisse, arcam ligneam adorasse, necnon tabulas lapideas resque cælestes que erant in tabernaculo. Igaur rejiciendæ non sunt divinatorum imagines. Quæ sufficiunt ad confutandum atheos qui insane verbis contendere malunt.

πλαστὶ λιθίναις καὶ τοῖς λοιποῖς τῆς σκητῆς. Οὐκ ἀπὸ πρὸς; τοὺς ἀθέτους καὶ ἀνοήτους; φιλονεικεῖν αἰρουμένους.

Clericus. Satis, sancte domine, de ista materia C edocui sumus. Superest ut discamus quænam hæresis post septimum universale concilium in Ecclesia calamitose irrepserit et quale damnum intulerit, et quomodo respondendum sit ad eos qui illam amplexi sunt.

Pontifex. Non a nobis, frater, superius dicta protulimus, sed qualia habemus a Patribus, a quibus quædam loca solummodo extraximus; nam neque nobis est consilium de omnibus disserendi, neque sufficiens ad hoc facultas; attamen Deo consili propter sciscitationem vestram, ad id etiam quod vires nostras superat accedimus.

CAPUT XIX,

Adversus Latinos.

D Aliud quidem post septimum non factum est universale concilium, nisi quod octavum dicitur, quod Latini quoque referunt, hujusque acta partim sunt divulgata in quibus ea quæ a Romanis novata sunt discere fas est, necnon quomodo ipsum concilium anathemate percusserit audentes dicere divinum Spiritum a Filio procedere, intactaque servare sacri Symboli capita mandaverit. Sed nescio quamobrem Latini ista neglexerint; cetero autem ecclesia ita egisse ex superbia et presumptione quibus olim dejecti sunt angeli, quibus ceciderunt et interierunt generis nostri principes. Taliū igitur causa casu gravi cecidit Latinorum Ecclesia quæ prius quidem Symbolum atque apostolorum et Patrum traditiones recte faciebat et

sequelatur, quæ insuper omnium erat Ecclesiarum princeps; veritatem enim non abscondimus; nam volebamus et cupiebamus ejus principatum agnoscere, si tantum orthodoxæ fidei characterem servavisset intemeratum; nunc autem Latini omnium contemptores, neque perpendentes ea quæ scripta sunt: « Qui voluerit primus esse erit omnium servus, » et: « Omnis qui se exaltat humiliabitur, » verum eadem desiderantes et querentes quæ prius Christo fideles gentium impietatem per piscatorem Petrum eique similes repulsi fuerant, necnon insanam illam exteriorem sapientiam secundum sapientes paganos appetentes, et dum semetipsos cæteris fratribus sapientiores opinarentur, putarentque apud semetipsos se esse sapientes, ut dixit Paulus, casu gravissimo ceciderunt, et jacent, heu! insanabili perniciosoque superbiam morbo usque ægrotantes, ita ut nolint poenitentiam facere, neque suasi pareant divino Symbolo, prout de divino Spiritu docuerunt Patres; imo nos quoque in suam insaniam trahere conentur. Insuper magis Petri potestate gloriantes, contra poenitentiam Petri ambulanti, qui, ut ex his conjiciitur, Romanis doctor primusque pastor factus est, ut conversionem edoceret et poenitentiam indicaret semetipsum in exemplum proponens; ipse enim jactantia et presumptione dejectus, et propterea a confessione quam pius confessus erat abductus, non nisi per poenitentiam resurgere potuisset. Verum censeo ea quæ ipsi dicta sunt prophetice probata fuisse: « Simon, Simon, ecce Satanas expulit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem oravi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, » quod tunc quidem ipsi contigit quando post negationem conversus est et multos confirmavit. Faciat vero precibus Petri benignitas Christi, ut Romani secundum Petrum ad eam a qua exciderunt fidei rectitudinem feliciter conversi humilitate Christi ardentique confessione, secundum amorem ferventemque Petri fidem, in pace et charitate bonaque orthodoxi Patrum Symboli confessione fratres suos confirmant. Sed Petrus poenitentia et lacrymis, ut dictum est, et tria suæ erga Christum dilectionis confessione, non solum apostolorum chorus adunatus est, sed etiam caput eorum monstratus, pastorque gregis Christi fuit ordinatus. Latini vero, jactantes se Petri præstantiam habere aliosque despicientes, sibimetipsis atque aliis deflectionis a rectis dogmatibus aliorumque lapsuum pluribus auctores facti sunt; unde damnatum majus quam omnes adversus Ecclesiam unquam furentes fecerunt, cum membra Christi dilaceraverint, et jam tanto tempore sexcentas scandalorum formæ fratribus omnibus divino Christi sanguine redemptis præbuerint.